
Oggetto: NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR) Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia". Determinazione
affidamento incarico del Servizio di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione relativo allO.P.
8/2022 Riconversione ex edificio scolastico da destinare ad asilo nido. CUP
H97G22000010006 - CIG 9503282465.

COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 439

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 144 DEL 29-12-2022

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, alla Missione n. 4 – Istruzione e Ricerca -­
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università, appositi contributi per interventi di nuova costruzione, ampliamento, adeguamento
strutturale;
il Comune di Zugliano (VI) ha ritenuto di partecipare all'assegnazione di contributi per la linea­
d'Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia con il seguente progetto: “Riconversione ex edificio scolastico da destinare ad
asilo” CUP H97G22000010006 per un importo complessivo di € 882.148,00;
il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi­
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, con Decreto del Direttore generale e
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26/10/2022, n. 74 a seguito delle istruttorie e dei
chiarimenti forniti ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento l’intervento
candidato dal Comune di Zugliano a decorrere dalla data del predetto decreto;
il Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 0090853 del 26/10/2022 conferma l’ammissione al­
finanziamento della candidatura del Comune di Zugliano CUP H97G22000010006 per l’importo
complessivo di € 882.148,00 e richiama l’attenzione dell’Ente sulla necessità di avviare quanto
prima tutte le procedure per l’affidamento dei lavori, in considerazione della milestone europea,
non derogabile, per l’aggiudicazione dei lavori fissata al 31 marzo 2023.



che con la D.G.C. n. 119 del 17/09/2022 è stato preso atto dell’ammissione a contributo,­
approvazione accordo di concessione di finanziamento intervento di “Riconversione ex edificio
scolastico da destinare ad asilo nido” ex edificio scolastico “A. Graziani”, ed è stato nominato il
Responsabile Unico del Procedimento;

Dato Atto che:
l'opera è inserita nel Piano Triennale delle OOPP triennio 2022-2024;-
l'”Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori” prevede all'art. 4,-
comma 2 l'aggiudicazione dei lavori entro il 31 marzo 2023;
la dotazione finanziaria assegnata a tale opera pubblica è di €  882.148,00, distribuita nel triennio-
2022-2024 al Cap. 1220/0 nel seguente modo:

anno 2022 €  185.000,00;-
anno 2023 €  414.000,00;-
anno 2024 €  283.148,00;-

     e che risulta finanziato con i fondi NEXT GENERATION EU - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 336 del 22/11/2022, per l’affidamento del
servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare
esecuzione relativo all’O.P. 8/2022 “Riconversione ex edificio scolastico da destinare ad asilo
nido”. CUP H97G22000010006 - CIG 9503282465;

Dato atto che il professionista da incaricare è iscritto nell’Elenco dei professionisti ai fini
dell’affidamento di incarichi di progettazione e attività tecnico - amministrative connesse,
approvato con Determinazione di aggiornamento del Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ecologia n. 280 in data 04/10/2022;

Atteso che in data 22/11/2022 è stata avviata la procedura tramite MEPA Trattativa Diretta n.
3305120, con un unico operatore, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così
come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato D.L.
n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento del Servizio di progettazione,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione relativo all’O.P.
8/2022 “Riconversione ex edificio scolastico da destinare ad asilo nido”. CUP H97G22000010006 -
CIG 9503282465, con ViTre Studio S.r.l., 36016 Thiene (VI), Via San Vincenzo 21, C.F. e P. Iva
03466370248, abilitato al Bando Servizi - Servizi Professionali - Architettonici ed affini;

Considerato che ViTre Studio S.r.l., 36016 Thiene (VI), Via San Vincenzo 21, C.F. e P. Iva
03466370248 eseguirà il servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
e certificato di regolare esecuzione relativo all’O.P. 8/2022 “Riconversione ex edificio scolastico da
destinare ad asilo nido”. CUP H97G22000010006 - CIG 9503282465, per l’importo di €
110.864,40 netti, oltre al contributo cassa del 4% ed IVA 22%, per un totale complessivo di €
140.664,75, come da offerta in data 29/11/2022, mediante MEPA Trattativa Diretta n. 3305120 e
verificato che l’offerta risulta congrua e proporzionata rispetto alla prestazione da effettuarsi;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato professionista risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei
requisiti di capacità tecnica e professionale relativi a pregresse e documentate esperienze analoghe;

Considerato, inoltre, che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge;

2



Dato atto che nell’esecuzione della prestazione in oggetto è imposto all’operatore
economico affidatario del servizio l’obbligo del rispetto degli orientamenti tecnici sull’applicazione
del principio DNSH (non arrecare danno significativo all’ambiente), di cui all’art. 17 del
Regolamento (UE) 2020/852 e come stabilito dal Regolamento (UE) 241/2021;

Vista la deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2021, n. 830, che stabilisce l’entità della
contribuzione per la partecipazione alle gare d’appalto, da versarsi all’attivazione della procedura di
scelta del contraente, prevista per la quota della Stazione appaltante, per il servizio in oggetto, in €
30,00;

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs.
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e come modificato dal D.L. n. 77/2021
convertito in L. n. 108/2021;

Visto le Linee Guida dell'ANAC;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto
sindacale n. 1 del 11/01/2022, di nomina del Responsabile;

Richiamata la DCC n. 72 del 27/12/2021: "Approvazione della nota di aggiornamento intesa
quale Documento Unico di Programmazione - DUP - 2022/2024 e del Bilancio di previsione
finanziario 2022/2024";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Assegnazione risorse finanziarie” e successive variazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni,
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio/settore;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pigato Tiziano, Responsabile
del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare l’incarico professionale a ViTre Studio S.r.l., 36016 Thiene (VI), Via San Vincenzo2.
21, C.F. e P. Iva 03466370248, per il servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza e certificato di regolare esecuzione relativo all’O.P. 8/2022 “Riconversione ex

3



edificio scolastico da destinare ad asilo nido”. CUP H97G22000010006 - CIG 9503282465”, per
l’importo complessivo di € 140.664,75 (Contributo cassa 4 % ed IVA 22 % compresi);

di dare atto che la somma di € 140.664,75 trova imputazione al Cap.1220/0 - Imp. n. 464/2022,3.
CO 2022 del bilancio per l’esercizio in corso;

di dare atto che la somma di € 30,00, quale contribuzione all’A.N.A.C., trova imputazione al4.
Cap.1220/0 - Imp. n. 464/2022, CO 2022 del bilancio per l’esercizio in corso;

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Tiziano Pigato,5.
Responsabile Settore Lavori Pubblici ed Ecologia dell’Ente;

di dare atto che il codice CUP assegnato dal CIPE è H97G22000010006 e il CIG rilasciato6.
dall’A.N.A.C. è 9503282465;

di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente7.
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO

4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F. to Dott.ssa GOLIN MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5


